PAGE
4

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                                                тел. 503-155
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №Т12/05
Резолютивная часть объявлена 24.04.2012                                                                    г. Тюмень

Комиссия Тюменского УФАС России по рассмотрению жалоб при проведении торгов в составе:

рассмотрев дело №Т12/05 по признакам нарушения администрацией Уватского муниципального района (626170, Тюменская обл., с. Уват, ул. Иртышская, 19) антимонопольного законодательства,

в присутствии:

представителей заявителя - ОАО «СУЭНКО
представителя ответчика – администрации Уватского муниципального района – заместителя главы администрации
УСТАНОВИЛА:
В Тюменское УФАС России 16.04.2012 поступила жалоба ОАО «СУЭНКО» (далее также – общество, заявитель) на действия администрации Уватского муниципального района при проведении открытого аукциона №5-ми/12 на право заключения договора аренды муниципального имущества Уватского муниципального района (далее также – открытый аукцион №5-ми/12).
Заявитель в своем обращении указывает на следующие обстоятельства. Так, 03.04.2012 администрацией Уватского муниципального района было проведено заседание аукционной комиссии по рассмотрению заявок на участие в открытом аукционе №5-ми/12. По результатам рассмотрения заявок был составлен Протокол №5-ми/12, согласно которому к участию в аукционе по лотам №3 – 11 было допущено ОАО «Тюменьэнерго». Как стало известно заявителю, ОАО «Тюменьэнерго» при подаче заявок оговорило, что принимает участие в аукционе при условии внесения определенных изменений в проекты договоров аренды муниципального имущества.
В соответствии со ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее также - Закон о защите конкуренции) данная жалоба была принята к рассмотрению.
 В заседании комиссии по рассмотрению настоящего дела представитель заявителя Кузнецова Т.И. поддержала доводы, изложенные в жалобе, а также дополнила, что вследствие незаконного допуска к участию в аукционе ОАО «Тюменьэнерго» был нарушен и порядок определения победителя аукциона, поскольку по лотам №3,4,5,6,7,10,11 победителем было признано ОАО «Тюменэнерго», несмотря на то, что его заявки подлежали отклонению. Представитель заявителя пояснил, что о содержании в заявках ОАО «Тюменьэнерго» условий об изменении проектов договоров аренды ему стало известно в ходе проведения аукциона из устного разговора с представителем ОАО «Тюменьэнерго».
Представитель ответчика в свою очередь, по вопросам, изложенным в жалобе, пояснила следующее. В заявках ОАО «Тюменьэнерго» действительно содержались условия, предусматривающие внесение определенных изменений в проекты договоров аренды муниципального имущества. Вместе с тем, администрация Уватского муниципального района сочла данные изменения незначительными и ОАО «Тюменьэнерго» было допущено к участию в аукционе. В ходе проведения открытого аукциона №5-ми/12  ОАО «Тюменьэнерго» было предупреждено о том, что администрация Уватского муниципального района не согласна с выдвинутыми условиями и договоры аренды муниципального имущества будут заключены в соответствии с проектами договоров, разработанных в рамках документации об аукционе. В настоящее время договоры с ОАО «Тюменьэнерго» не заключены, Ответчиком на рассмотрение дела представлены проекты договоров аренды без внесения изменений.
Комиссия Тюменского УФАС России, исследовав представленные сведения и документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального района относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района.
В соответствии с пунктом 2 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

Согласно ч. 1 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.
В свою очередь, в соответствии с  ч. 5 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции торги проводятся в соответствии с Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утв. Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 (далее – Правила).

Администрацией Уватского муниципального района в соответствии с указанными Правилами был объявлен открытый аукцион №5-ми/12 на право заключения договоров аренды муниципального имущества Уватского муниципального района. Распоряжением администрации Уватского муниципального района от 01.03.2012 №314-р были внесены изменения в состав постоянно действующей комиссии по проведению торгов, утв. распоряжением от 10.08.2010 №1133-р. Заявителем для участия в аукционе были поданы заявки по лотам № 3,4,5,6,7,8,9,10,11.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе №5-ми/12 от 03.04.2012 к участию в аукционе по лотам №3-11 были допущены ОАО «СУЭНКО» и ОАО «Тюменьэнерго».

04.04.2012 аукционной комиссией администрации Уватского муниципального района были подведены итоги открытого аукциона №5-ми/12 на право заключения договоров аренды муниципального имущества. Как следует из протокола проведения открытого аукциона №5-ми/12 от 04.04.2012, победителем по лотам №3-7, 10,11 было признано ОАО «Тюменьэнерго», по лотам №8,9 – ОАО «СУЭНКО».

Вместе с тем, заявки ОАО «Тюменьэнерго» по лотам №3-11 содержали следующую формулировку: «Заявитель, изучив документацию об аукционе на право заключения договоров аренды муниципального имущества, ознакомившись с условиями договора аренды, принимает решение об участии в аукционе №5-ми/12 на право заключения договора временного владения и пользования муниципальным имуществом, при условии внесения дополнений в пункты: 5.1, 5.2, 8 договора. В пункте 5.1 договора отдельно выделить НДС от размера арендной платы в месяц. В пункте 5.2 договора внести изменение в текст, изложив в следующей редакции: «Арендная плата, указанная в п. 5.1 без НДС перечисляется Арендатором ежемесячно не позднее 10 (25) числа месяца, следующего за отчетным месяцем за который перечисляется на р/с, далее по тексту наименование реквизитов. Налог на добавленную стоимость с арендной платы перечисляется Арендатором в бюджет РФ самостоятельно в соответствии с законодательством». Пункт 8 изложить в редакции: «Срок аренды устанавливается продолжительностью 11 (одиннадцать) месяцев с момента передачи имущества в аренду».
В разделе IX документации об аукционе №5-ми/12 содержатся проекты договоров аренды муниципального имущества, в том числе по лотам №3-11. В данных проектах содержатся следующие положения:
«5.1.Согласно протоколу от __.___.201_ аукциона №5-ми/12 на право заключения договора аренды электросетевого имущества Уватского муниципального района размер арендной платы по настоящему договору (с учетом НДС) в месяц равен ______ руб.

5.2.Арендная плата перечисляется Арендатором ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем за который перечисляется плата на р/с 40101810300000010005, ИНН 7225002810, КПП 722501001, БИК 047102001, УФК по Тюменской области (Администрация Уватского муниципального района) Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Тюменской обл. г.Тюмень, КБК: 287 1 11 05 035 05 0011 120, ОКАТО 71248850000. Назначение платежа: оплата аренды по договору № ___-ми от __.__.____.

Налог на добавленную стоимость с арендной платы перечисляется Арендатором самостоятельно в соответствии с законодательством».

«8.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
8.2.Срок аренды устанавливается продолжительностью 11 (одиннадцать) месяцев с __.__._____ по __.__._____ включительно.
8.3.Договор может быть досрочно расторгнут Сторонами по их письменному соглашению».

В соответствии  п. 133 Правил на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе заявителя и о признании заявителя участником аукциона или об отказе в допуске такого заявителя к участию в аукционе в порядке и по основаниям, предусмотренным пунктами 24 - 26 Правил, которое оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Подпунктом 4 пункта 24 Правил установлено, что заявитель не допускается аукционной комиссией к участию в аукционе в случае несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям документации об аукционе.

Проект договора в соответствии с п. 115 Правил является неотъемлемой частью документации об аукционе.

Таким образом, ОАО «Тюменьэнерго» при подаче заявок были установлены условия участия в открытом аукционе №5-ми/12, не соответствующие требованиям документации об аукционе.

Следовательно, аукционная комиссия на стадии рассмотрения заявок должна была принять решение об отказе в допуске к участию в открытом аукционе №5-ми/12 ОАО «Тюменьэнерго» по лотам №3-11.
Поскольку такого решения принято не было, ОАО «Тюменьэнерго» незаконно стало победителем открытого аукциона №5-ми/12 по лотам №3-7,10,11.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях  комиссии администрации Уватского муниципального района нарушения пп.4 п. 24 Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утв. Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 при проведении открытого аукциона №5-ми/12, выразившихся в нарушении порядка отбора участников открытого аукциона и  определения победителя аукциона.
Руководствуясь частью 20 ст.18.1, частью 3.1 статьей 23 частями 1 – 4 статьи 41, частями 1, 2 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать обоснованной жалобу ОАО «СУЭНКО» на действия администрации Уватского муниципального района при проведении открытого аукциона №5-ми/12 на право заключения договоров аренды муниципального имущества Уватского муниципального района.
2.  Признать комиссию администрации Уватского муниципального района нарушившей при проведении открытого аукциона №5-ми/12 пп.4 п. 24 Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утв. Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 № 67.

3.  Выдать администрации Уватского муниципального района обязательное для исполнения предписание о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции путем отмены протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе №5-ми/12 от 03.04.2012 и протокола проведения открытого аукциона №5-ми/12 от 04.04.2012 по лотам №3-11, и проведения процедуры допуска к участию в аукционе и определения победителя аукциона в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.